INDICAÇÃO Nº 28/2025

EXMO. SR

JOSÉ ALAIR DOS SANTOS (KABINHO)

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE REALEZA-PR

  O Vereador Edilberto Zanandrea baixo assinado, no uso de suas atribuições

legais, vem indicar ao executivo municipal que seja feita um conjunto de tubulações

maior na Avenida Bruno Zuttion praticamente em frente ao lavacar do Sr. Carlão.

JUSTIFICATIVA:

A proposta de instalação de um conjunto de tubulações de maior porte na

Avenida Bruno Zuttion, especificamente em frente ao lava-car do Sr. Carlão, visa

resolver questões relacionadas ao escoamento e drenagem pluvial da área. O atual

sistema de tubulação tem mostrado limitações para suportar o volume de água,

especialmente em períodos de chuvas intensas, o que pode resultar em alagamentos e

transtornos para os moradores e comerciantes da região. A ampliação da capacidade de

drenagem, com a instalação de tubulações maiores, é essencial para evitar esses

problemas, garantir a fluidez das águas pluviais e prevenir danos à infraestrutura local,

como ao comércio e aos imóveis próximos.

                                                                                                Realeza-PR, 20 fevereiro de 2025.

EDILBERTO ZANADREA

VEREADOR